
平成３１年４月１０日

保護者の皆様へ

江南市立古知野西小学校長

天 野 拓 夫

「台風等異常気象時における登下校」について
陽春の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは，本校の教育活動に

ご理解，ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて，「台風等異常気象時における登下校」について下記の内容をご確認いただき，児童の安全確保

のため，対応にご協力していただきますようお願いいたします。

記

１ 対象となる気象情報について

「愛知県西部」，「尾張西部」あるいは「江南市」のいずれかに，「暴風警報」あるいは「特別警報」

が発表されたときについて，以下のように対応します。

※該当地域以外の地域での警報や，上記の２つ以外の警報および各種注意報は，該当しません。た

だし，自宅周辺の状況を適切に判断し，児童の登下校の際の安全には十分ご注意ください。緊急

時対応のため，電話による学校への問い合わせはご遠慮ください。

＜暴風警報発表と登校の関係について＞

（１）午前６時３０分時点で，暴風警報が発表されていない場合，または解除されている場合

は，通常通り登校します。

（２）午前６時３０分～午前１１時に暴風警報が解除になった場合は，午後１時に開始となり

ます。ご家庭で昼食を済ませていただき，通常の出発時刻に５時間を加えた時刻に集合場

所に集まり，通学班ごとに登校させてください。

（３）午前１１時を過ぎてから解除になった場合は，休校となります。

＜特別警報発表と登校の関係について＞

（４）登校前に特別警報が発表された場合は，授業は行いません。登校させないでください。

（５）登校前に特別警報が解除された場合も，通学路の冠水，橋の破損等のために登校が危険

である場合が想定されます。児童の安全を最優先に考え，安全な状況になったことを確認

してから，古西小緊急メールやホームページで登校についてお知らせします。

なお，在校中に暴風警報・特別警報が発表される場合も予想されます。発表された場合は授業を中

止し，通学班担当教諭によって集合場所まで引率下校します。集合場所までのお迎えをお願いします。

暴風警報・特別警報が発表されますと学童保育・放課後子ども教室も中止となります。

自宅に誰もいらっしゃらないような場合は，学校待機にするかどうかを確認させていただくプリン

トを事前に配付します。お知らせいただきましたお子さまは，しばらく学校待機とさせていただきま

す。ご都合がつきしだい早めのお迎えをお願いします。

また，引率下校の折は職員総出となりますので，各担任からご家庭や会社等への個々の連絡は大変

困難な状況になります。古西小緊急メールで連絡いたしますので，登録がされていらっしゃらないご

家庭につきましては，ご近所の方から知らせていただくようにしておいてください。

２ 給食について

「学校給食の中止」について江南市教育委員会より連絡があった場合，古西小緊急メ－ルやホーム

ページを通して連絡させていただきます。その場合，昼食（弁当）を持参させてください。

３ 引き渡し下校について

災害・不審者等で引き渡し下校をお願いする場合があります。その際には混乱を避けるため，でき

るだけ自動車での引き取りはご遠慮ください。

※ 常時，よく見えるところにこのプリントを掲示しておいてください。


